4

        Дело № 5-46-47/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 февраля 2021 года                  		                                               	          г. Керчь

Мировой судья судебного участка №51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 – Урюпина С.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
 	рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Жуковой И.О., /изъято/
привлекаемой к административной ответственности по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Жукова И.О. привлекается к административной ответственности по статье  6.9.1. КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ (л.д.3) Жукова И.О. зарегистрированная  по адресу: /изъято/ фактически проживающий по адресу: /изъято/ по состоянию на /изъято/ не выполнила возложенную на неё судом обязанность,  о прохождении диагностики, профилактических мероприятий,  лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств, без назначения врача, в течение 30 дней, с момента вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка №51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от /изъято/
Копию протокола об административном правонарушении Жукова И.О. получила лично, замечаний и дополнений по его составлению не имела, с протоколом была согласна (л.д.3).
 В судебном заседании Жукова И.О. полностью признала свою вину, в содеянном раскаялся. Она пояснила, что не исполнила возложенную на неё судом обязанность, т.к. она каждый день /изъято/  . Просила суд строго не наказывать и назначить наказание виде административного штрафа, который обязуется своевременно уплатить.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд дает им правовую оценку, руководствуясь следующим.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  ст. 26.11 КоАП РФ.
Ответственность по статье 6.9.1. КоАП РФ наступает в случае уклонения от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В Примечаниях к статьей указано, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Помимо признательных устных и письменных (л.д.4) показаний Жуковой И.О. факт невыполнения (уклонения) ею возложенной судом обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.
Так, факт наложения обязанности пройти, диагностику, профилактические мероприятия,  лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств, без назначения врача, подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка №51  Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым /изъято/  (л.д.6-7). Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 17.10.2020 года. Соответственно Жукова И.О. должна была приступить к выполнению возложенной на неё обязанности не позднее 16.11.2020 года до 24 часов 00 минут.
На запрос заместителя начальника УМВД России по г. Керчи И.Г. Горшкова (л.д.8) из ответа главного врачу ГБУЗ РК «Керченского психоневрологического диспансера» №154 от 28.01.2021 года (л.д.9), следует, что  Жукова И.О. возложенную на неё судом обязанность (пройти, диагностику, профилактические мероприятия,  лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств, без назначения врача) не исполнила.
Данные обстоятельства также подтверждаются учетной карточкой №263 (11) согласно которой Жукова И.О. к исполнению возложенной на неё судом обязанности не приступила; рапортом о/у ОКОН УМВД России по г. Керчи лейтенанта полиции С.А. Шестобоевой об обнаружении в действиях Жуковой И.О.  признаков административного правонарушения предусмотренного статьей 6.9.1. КоАП РФ (л.д.2).
 Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11. КоАП РФ, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, полноты, достаточности в их взаимосвязи, суд считает, что действия Жуковой И.О. по статье 6.9.1.КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ - квалифицированы верно; а его вина полностью доказана.
Оснований для иной оценки представленных доказательств, с учетом обстоятельств, установленных по настоящему делу, суд не находит.
При назначении административного наказания суд руководствуется нормами закрепленными  частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, согласно которым  при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Данное правонарушение совершенно с прямым умыслом, поскольку Жукова И.О. осознавала противоправность своих действий, понимала возможное наступление общественно опасных последствий, но относилась к этому безразлично.
Из данных о личности Жуковой И.О. установлено, что она является гражданкой РФ, имеет постоянное место жительства, работает неофициально, не замужем, ранее за совершение однородных административных правонарушений не привлекалась; иных данных о личности и имущественном положении - суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном.
Суд считает, что при таких обстоятельствах, с учетом личности Жуковой И.О. ввиду отсутствия отягчающих обстоятельств, наличия обстоятельств смягчающих административную ответственность, необходимо назначить наказание в виде административного штрафа, исходя из санкции статьи 6.9.1. КоАП РФ.
Оснований для назначения наказания в виде административного ареста, суд не усматривает и полагает, что такое наказание было бы я чрезмерным и не соответствовало бы целям и задачам административного наказания.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3;  ст. 6.9.1; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Жукову Ирину Олеговну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и подвергнуть её наказанию в виде  административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:  Получатель -  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН - 9102013284, КПП - 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России/УФК по Республике Крым, БИК- 013510002, Единый казначейский счет - 40102810645370000035; Казначейский счет - 03100643350000017500; Лицевой счет - 04752203230 в УФК по Республике Крым; Код сводного реестра – 35220323, ОКТМО - 35715000, КБК - 828 1 16 01063 01 0091 140, УИД -91MS0046-01- 2021-000088-29,тип платежа «административный штраф».
	Адрес взыскателя: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН -1149102019164.
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен в течение 60 дней, с момента вступления настоящего Постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа в установленный срок, лицо, не оплатившее штраф привлекается к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, за несвоевременную уплату штрафа.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья: 								        С.С. Урюпина

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.А.Прокопец

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района _________ Е.Д.Полищук
«19» марта 2021 г.